CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 913/2021

Implantação  de  praça  espaço  inclusivo
para  Pessoas  com  Deficiência,  no
Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo
153 do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de  praça
espaço inclusivo para Pessoas com Deficiência, no Município de Toledo.

O acesso aos equipamentos de lazer, as atividades culturais e as
práticas esportivas são um direito constitucional garantido a todos os cidadãos
brasileiros, independente de possuírem alguma deficiência. Nesse sentido, faz-
se necessário pensar em uma estrutura confeccionada especificamente para
atender  a  pessoa  portadora  de  deficiência,  possibilitando  que  de  fato  haja
Inclusão.

Na cidade de Toledo podemos citar inúmeras praças que, por seu
privilegiado espaço físico,  comportariam uma estrutura  adequada para  uma
ampla experiência inclusiva a todos.

Dessa forma, planejar e executar ações nessa área é atuar em
prol da dignidade e da melhoria da qualidade de vida de todos os Toledanos.

SALA DAS SESSÕES, 27 de junho de 2021.

MARCELO MARQUES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br